GABINETE DA PREFEITA
Prefeita: MARTA SUPLICY
Palácio do Anhangabaú - Viaduto do Chá nº15 - PABX:3113-8000 - Centro

E-MAIL:

LEI Nº 13.847, DE 18 DE JUNHO DE 2004

(Projeto de Lei nº 556/01, do Vereador Edivaldo Estima - PPS)

Dispõe sobre a sinalização por meio
de pintura retroreflexiva das caçambas
coletoras de entulhos,  e  dá outras
providências.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º As caçambas estacionárias para coleta e remoção de
entulho, terras e sobra de materiais de construção, situadas em
logradouros públicos, no âmbito do Município de São Paulo,
deverão estar devidamente sinalizadas por meio de pintura re-
troreflexiva, de modo a permitir sua rápida visualização a pelo
menos 40 (quarenta) metros de distância.
Art. 2º As empresas prestadoras dos serviços de que trata o art.
1º terão o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para atenderem
ao disposto nesta lei.
Art. 3º A inobservância do disposto nesta lei sujeitará o in-
frator às seguintes penalidades:
I - multa de R$ 1.000,00 (um mil reais), sendo dobrada na
reincidência;
II - cassação da licença para instalação e funcionamento;
III - interdição administrativa.
Parágrafo único. O valor da multa de que trata este artigo será
atualizado, anualmente, pela variação do Índice de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística - IBGE, acumulada no exercício an-
terior, sendo que, no caso de extinção desse índice, será ado-
tado outro índice que reflita a perda do poder aquisitivo da
moeda.
Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei dentro
do prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da sua publi-
cação.
Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suple-
mentadas se necessário.
Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
CARLOS ALBERTO ROLIM ZARATTINI, Secretário Muni-
cipal das Subprefeituras
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

LEI Nº 13.848, DE 18 DE JUNHO DE 2004

(Projeto de Lei nº 58/03, do Vereador Vanderlei Jangrossi - PSL)

Denomina Praça Sociedade Amigos
do Mandaqui espaço livre sem denomi-
nação, situado no Parque Mandaqui,
Distri to do Mandaqui,  e  dá outras
providências.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Sociedade Amigos do Man-
daqui o espaço livre sem denominação, delimitado pelas Ruas
Ingá e Íres Leonor (Setor 071 - Quadra 111), situado no
Parque Mandaqui, Distrito do Mandaqui.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
MARCOS QUEIROGA BARRETO, Secretário da Habitação
e Desenvolvimento Urbano
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

LEI Nº 13.849, DE 18 DE JUNHO DE 2004

(Projeto de Lei nº 109/03, do Vereador Toninho Paiva - PL)

Denomina Rua Valter Gazarra o
logradouro público inominado situado
no Jardim Anália Franco, Distrito de
Vila Formosa.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Rua Valter Gazarra o logradouro pú-
blico conhecido como Rua 14, cadlog 73629-5, com início na
Rua Nello Bini e término na Rua Felisbela Gonçalves, prolon-
gamento natural da Rua Luís dos Santos Cabral, no Jardim
Anália Franco, Distrito de Vila Formosa.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
MARCOS QUEIROGA BARRETO, Secretário da Habitação
e Desenvolvimento Urbano
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

LEI Nº 13.850, DE 18 DE JUNHO DE 2004

(Projeto de Lei nº 310/03, do Vereador Toninho Paiva - PL)

Denomina Praça Maria Stader dos
Santos - “Lola” o espaço livre sem
denominação,  del imitado pela Rua
Bárbara Jurana (Setor 232 - Quadra
18), situado no Bairro Fazenda Nossa
Senhora do Carmo, no Distri to do
Parque do Carmo.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, nos termos do disposto no inciso I
do artigo 84 do seu Regimento Interno, decretou e eu pro-
mulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica denominado Praça Maria Stader dos Santos -
“Lola” o espaço livre sem denominação, delimitado pela Rua
Bárbara Jurana (Setor 232 - Quadra 18), situado no Bairro Fa-
zenda Nossa Senhora do Carmo, no Distrito do Parque do
Carmo.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
MARCOS QUEIROGA BARRETO, Secretário da Habitação
e Desenvolvimento Urbano
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

LEI Nº 13.851, DE 18 DE JUNHO DE 2004

(Projeto de Lei nº 034/04, do Executivo, aprovado na forma
de Substitutivo do Legislativo)

Aprova plano de melhoramento nos
Distritos de Arthur Alvim, Itaquera,
José Bonifácio, São Miguel, Lajeado e
Guaianases, e dá outras providências.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber
que a Câmara Municipal, em sessão de 15 de junho de 2004,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º De acordo com as plantas anexas nºs 26.881/1 a 13 -
Classificação L-616, do arquivo da Superintendência de Pro-
jetos Viários, rubricadas pelo Presidente da Câmara e pela Pre-
feita como parte integrante desta lei, fica aprovado o seguinte
plano de melhoramento nos Distritos de Arthur Alvim, Ita-
quera, José Bonifácio, São Miguel, Lajeado e Guaianases:

I - abertura de via, adequações viárias e obras complementares
de urbanização ao longo da faixa desativada da Companhia
Paulista de Trens Metropolitanos, desde a Rua Boicorá até o
Córrego Itaquera, com largura variável de 25,50 metros a
145,50 metros e extensão aproximada de 7.940,00 metros,
aprovando as seguintes obras de arte:
a) Complexo Viário Jacu-Pêssego/Nova Trabalhadores: locali-
zado sob o viaduto na Avenida Jacu-Pêssego/Nova Trabalha-
dores, composto por 2 (dois) viadutos de mesma extensão e 1
(uma) alça de acesso à Avenida David Domingues Ferreira,
com extensões aproximadas de 530,50 metros e 192,00 me-
tros, respectivamente, e larguras de 12,65 metros (cada via-
duto) e 12,00 metros;
b) passagem inferior na Rua Inajá-Guaçu, com extensão apro-
ximada de 34,00 metros e largura de 14,00 metros;
c) Complexo Viário Nagib Farah Maluf: composto por 2
(duas) passagens inferiores, com extensões aproximadas de
35,00 metros e larguras de 14,00 metros;
d) Ponte sobre o Córrego Itaquera, com extensão aproximada
de 30,00 metros e largura de 27,15 metros;
II - prolongamento da Avenida ao longo do Córrego Fran-
quinho, desde a Rua Catende até a via aprovada no inciso I,
com previsão de travessia em desnível, transpondo a Avenida
Águia de Haia, com extensão aproximada de 660,00 metros e
largura variável de 33,00 metros a 68,00 metros;
III - fixação de alinhamento, desde o lado ímpar da Rua José
Giordano, até aproximadamente 50,00 metros aquém, reser-
vando área para o prolongamento da Rua Itinguçu;
IV - fixação de alinhamento ao norte da via férrea, junto ao
muro existente, desde 40,00 metros além da Linha Imaginária,
até a Avenida Águia de Haia, próxima à passagem inferior
existente, com extensão aproximada de 245,00 metros;
V - ligação viária e obras complementares de urbanização,
desde a Avenida Radial Leste até a Avenida Águia de Haia,
a saber:
a) binário junto à Estação Itaquera do Metrô, com extensão
total aproximada de 698,00 metros e largura variável de 14,00
metros a 18,00 metros;
b) abertura de via, desde a confluência das vias aprovadas na
alínea “a” deste inciso, até a Avenida Águia de Haia, com ex-
tensão aproximada de 620,00 metros e largura variável de
28,00 metros a 64,00 metros, compatibilizando-se com a via
aprovada no inciso I;
VI - fixação de alinhamentos da via “A”, desde a via aprovada
na alínea “a” do inciso V, até 43,00 metros aquém;
VII - fixação de alinhamento da Avenida Radial Leste, junto à
Estação Itaquera do Metrô, desde sua intersecção com a Linha
Imaginária até 360,00 metros além;
VIII - prolongamento da Avenida Radial Leste e obras com-
plementares de urbanização, desde a via de entrada do binário
aprovado na alínea “a” do inciso V até a via aprovada no in-
ciso I, através de passagem inferior sob a linha da CPTM, com
extensão aproximada de 480,00 metros e largura variável de
25,00 metros a 90,00 metros;
IX - viaduto direcional sobre a pista bairro/centro da Avenida
Radial Leste, com extensão aproximada de 241,50 metros e
12,60 metros de largura;
X - prolongamento da Rua Alfredo Costa até a Rua Alzira L.
Marzagão, com extensão aproximada de 50,00 metros e lar-
gura de 10,00 metros;
XI - alargamento da Rua Porto Amazonas, desde a passagem
inferior aprovada na alínea “b” do inciso I, até a Rua Lebon
Régis, com extensão aproximada de 100,00 metros e largura
de 14,00 metros;
XII - formação de praça na confluência das Ruas Damásio
Pinto e Renzo Baldini;
XIII - ligação viária desde a Rua Damásio Pinto até a via apro-
vada no inciso I, com extensão aproximada de 60,00 metros e
largura de 12,00 metros, próxima à Rua Jucuruçu;
XIV - prolongamento da Avenida Nagib Farah Maluf, adequa-
ções viárias e obras complementares de urbanização, desde o
trecho existente junto à Estação José Bonifácio, até a via apro-
vada no inciso I, com extensão aproximada de 350,00 metros e
largura variável de 93,00 metros a 143,00 metros;
XV - viaduto direcional, interligando a pista local da via apro-
vada no inciso XIV até a via aprovada no inciso I, com ex-
tensão aproximada de 145,00 metros e largura de 11,00 metros;
XVI - prolongamento da via aprovada no inciso I até as proxi-
midades da Estação Guaianases do Metrô, interligando-se em
rotatória com a Rua Benedito Leite de Ávila, com extensão
aproximada de 576,00 metros e largura variável de 25,00 me-
tros a 44,00 metros;
XVII - alargamento da Rua Tapinhuau para 18,00 metros,
desde a via aprovada no inciso XVI até a Rua Benedito Leite
de Ávila, numa extensão aproximada de 32,00 metros, com
implantação de pontilhão para veículos e pedestres até a Rua
Boaventura Dias, sobre o Córrego Itaquera-Mirim;
XVIII - 2 (dois) viadutos, transpondo a linha férrea do Metrô,
interligando a via aprovada no inciso XVI com a Rua Salvador
Gianetti, com extensões de aproximadamente 340,00 metros e
350,00 metros, possuindo, ambos, largura de 9,00 metros;
XIX - ligação viária desde a Rua Benedito Leite de Ávila até a
Rua Prof. Alexandre Monat, através de pontilhão transpondo o
Córrego Itaquera-Mirim, com extensão aproximada de 51,00
metros e largura de 14,00 metros.
Art. 2º Para os fins desta lei, os imóveis atingidos pelo plano
ora aprovado serão oportunamente declarados de utilidade pú-
blica, para efeito de desapropriação.
Art. 3º Ficam revogados:
I - parcialmente, o inciso I do art. 1º da Lei nº 8.849, de 20 de
dezembro de 1978, no trecho compreendido desde a Rua Ca-
tende até a Avenida Águia de Haia;
II - parcialmente, os incisos I, II e III do art. 1º da Lei nº 8.845,
de 19 de dezembro de 1978, no trecho compreendido desde a
Avenida Águia de Haia até a Rua Manuel Ribas;
III - totalmente, o inciso IV do art. 1º da Lei nº 8.845, de 19 de
dezembro de 1978;
IV - parcialmente, a Resolução nº 1.305, de 8 de dezembro de
1977, do Conselho Rodoviário do Município, nos seguintes
trechos:

a) junto ao Viaduto Jacu-Pêssego;
b) na confluência do prolongamento da Avenida Nagib Farah
Maluf, com a via aprovada no inciso I do art. 1º desta lei;
c) na Avenida Salvador Gianetti, próximo à Estação Guaia-
nases do Metrô;
V - totalmente, as Leis nºs 9.059, de 13 de maio de 1980, e
10.499, de 2 de maio de 1988, que aprovaram plano de melho-
ramento nos Distritos de Itaquera, Guaianases e São Miguel,
referente à Rua São Pascal.
Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
MARCOS QUEIROGA BARRETO, Secretário da Habitação
e Desenvolvimento Urbano
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

DECRETO Nº 44.872, DE 18 DE JUNHO DE 2004

Dispõe sobre a criação do Centro
Integrado de Educação de Jovens e
Adultos - CIEJA.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à de-
manda existente na área da Educação de Jovens e Adultos,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica criado o Centro Integrado de Jovens e Adultos -
Parelheiros, localizado na Praça do Trabalhador, s/nº, Distrito
de Parelheiros, vinculado à Coordenadoria de Educação da
Subprefeitura de Parelheiros
Art. 2º. As despesas com a execução deste decreto correrão
por cota das dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
MARIA APARECIDA PEREZ, Secretária Municipal de Edu-
cação
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

DECRETO Nº 44.873, DE 18 DE JUNHO DE 2004

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 5.000.000,00, de acordo com a Lei
nº 13.700/03.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 13.700, de 24 de
dezembro de 2.003, e visando despesas previstas no Decreto nº
16.161, de 24 de outubro de 1.979,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 5.000.000,00
(cinco milhões de reais), suplementar à seguinte dotação do
orçamento vigente:
CÓDIGO NOME VALOR
99.10.25.752.0172.4913 FUNDIP - Consumo de Energia da Rede de

Iluminação Pública
33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000.000,00

5.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:
CÓDIGO NOME VALOR
99.10.25.752.0172.4913 FUNDIP - Consumo de Energia da Rede de

Iluminação Pública
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.000,00

5.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de
junho de 2004, 451º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
LUIZ TARCÍSIO TEIXEIRA FERREIRA, Secretário dos Ne-
gócios Jurídicos
LUÍS CARLOS FERNANDES AFONSO, Secretário de Fi-
nanças e Desenvolvimento Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 18 de
junho de 2004.
JILMAR AUGUSTINHO TATTO, Secretário do Governo
Municipal

DECRETO Nº 44.874, DE 18 DE JUNHO DE 2004

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 55.000,00, de acordo com a Lei nº
13.700/03.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Prefeita: MARTA SUPLICY

ANO 49 SÃO PAULO – SÁBADO, 19 DE JUNHO DE 2004 NÚMERO 115

SUMÁRIO
www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm

Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . . . . . 3

Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . . . . . . 30

Instituto de Previdência Municipal  . . . . . . . . . . . 30

Serviço Funerário do Município  . . . . . . . . . . . . . 33

Servidores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Esta edição é composta de 120 páginas.